
Газета  
выходит  
во  вторник   
и  четверг

И
з

д
а

е
т

с
я

 с
 и

ю
л

я
 1

9
6

7
 г

о
д

а

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ   ГАЗЕТА   ОБЛАСТИ

подписка через Kaspi Bank

ВТОРНИК    ●    17  февраля  2026  года    ●    № 12 (13281) 

УКАЗ
Президента 

Республики Казахстан
О проведении 15 марта 2026 года 
республиканского референдума

В соответствии с подпунктом 10) статьи 44 Конститу-
ции Республики Казахстан и статьей 18 Конституцион-
ного закона Республики Казахстан «О республиканском 
референдуме» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 15 марта 2026 года республиканский рефе-
рендум.

2. Вынести на республиканский референдум проект новой 
Конституции Республики Казахстан со следующей формули-
ровкой вопроса: «Принимаете ли Вы новую Конституцию Рес- 
публики Казахстан, проект которой опубликован в средствах 
массовой информации 12 февраля 2026 года?».

3. Официально опубликовать 12 февраля 2026 года в 
средствах массовой информации настоящий Указ и проект 
Конституции Республики Казахстан.

4. Возложить подготовку и проведение республиканского 
референдума на Центральную избирательную комиссию 
Республики Казахстан, выполняющую функции Центральной 
комиссии референдума, а также на территориальные и участ-
ковые избирательные комиссии, выполняющие функции тер-
риториальных и участковых комиссий референдума.

5. Правительству Республики Казахстан совместно с Цен-
тральной избирательной комиссией Республики Казахстан, 
другими центральными государственными и местными испол-
нительными органами Республики Казахстан принять необхо-
димые меры по организации и проведению республиканского 
референдума.

6. Настоящий Указ вводится в действие со дня его опубли-
кования.

   Президент
   Республики Казахстан  		       К. ТОКАЕВ

Астана, Акорда, 11 февраля 2026 года
№ 1170

НАШ ЧЕМПИОН!

ВОЗВРАЩЕННЫЕ  АКТИВЫ  — 
НА  СЛУЖБУ  НАРОДУ

XXV зимние 
Олимпийские игры

Рустам ДОКШУКИН

Казахстанский фигурист Михаил Шайдоров 
стал олимпийским чемпионом. Это вторая в 
истории независимого Казахстана золотая ме-
даль зимних Олимпийских игр.

НА XVII зимних Олимпийских играх 
в Лиллехаммере (Норвегия) 
уроженец города Щучинска 

Владимир Смирнов 27 февраля 
1994 года выиграл 50-километро-
вую лыжную гонку классическим 
стилем, став первым в исто-
рии независимого Казахстана 
олимпийским чемпионом. И 
вот спустя 32 года, 13 февра-
ля 2026 года, вторую золотую 
олимпийскую медаль завоевал 
фигурист Михаил Шайдоров.

В этот день на проходящих в Италии XXV 
зимних Олимпийских играх в начавшихся в пол-
ночь по казахстанскому времени соревновани-
ях по фигурному катанию выступали мужчины 
с произвольной программой. После прошед-
шей тремя днями ранее короткой программы 
выступавший 27-м из 29-ти участников Михаил 
Шайдоров занимал пятое место, набрав 92,94 балла. Лучшие результаты по-
казали Илья Малинин из США (108,16), Юма Кагияма из Японии (103,07), Адам 
Сяо Хим Фа из Франции (102,55) и Даниэль Грассль из Италии (93,46).

Причем американский, японский и ита-
льянский фигуристы уже стали соответ-

ственно золотым, серебряным и 
бронзовым призерами Игр-2026 

в командных соревнованиях 
в составах своих сборных. 
Двукратный чемпион мира 
(2024 и 2025 гг.) Илья Мали-
нин в командных соревнова-

ниях стал вторым в короткой 
программе и показал лучший 

результат в произвольной про-
грамме — 200,03 балла. А первым в 

короткой программе в командном турнире 
был двукратный серебряный призер Олимпиа-

ды-2022 в Пекине Юма Кагияма.
В произвольной программе приняли участие 24 фигуриста. Выступавший 

20-м Михаил Шайдоров, усложнив программу и безупречно выполнив пять 
четверных прыжков, показал лучший промежуточный результат — 198,64 
балла и набрал в сумме двух программ 291,58 балла. Этот результат не смог-
ли превзойти и выступавшие после него главные его конкуренты — Грассль, 
набравший в сумме 263,71 балла и занявший в итоге 9-е место, Сяо Хим Фа 
(269,27 балла, 7-е место), Кагияма (280,06 балла), завоевавший свою четвер-
тую в карьере серебряную медаль, и Малинин (156,33 балла), считавшийся 
явным фаворитом соревнований, но опустившийся в итоге на восьмое место.

Итоговые результаты турнира 
среди 24 участников:

I место — Михаил Шайдоров (Казахстан) — 291,58 балла;
II место — Юма Кагияма (Япония) — 280,06 балла;

III место — Шун Сато (Япония) — 274,90 балла.

После церемонии награждения Михаил Шайдоров сказал, что чувствовал 
невероятную поддержку от соотечественников:

—  Я целый день ждал этого момента, когда, наконец, выйду и откатаю свою 
программу. Я никогда в жизни не видел столько флагов Казахстана. Это самый 
лучший день в моей жизни. Если честно, то я не могу поверить. Весь сезон я 
боролся с самим собой. Несколько раз я пытался на соревнованиях исполнить 
пять четверных прыжков, но ни разу не получилось. А сегодня все удалось. 
Олимпиада — это очень нервные соревнования. Мне удалось справиться с 
нервами, а многие не смогли совладать с эмоциями. Медаль много значит и 
для меня, и для нашей страны. Считаю, что моя медаль многое бы значила и 
для Дениса Тена — бронзового призера Олимпиады 2014 года. Он же открыл 
дорогу для нас, в том числе и для меня. Эта дорога была тернистой и для него, 
и для меня. И я надеюсь, медаль, которую я завоевал сегодня, откроет двери 
для многих казахстанских детей. Очень хочу, чтобы наш вид спорта развивался 
в Казахстане. Буду все для этого делать. А нашим спортсменам, которые про-
должают выступать на Олимпийских играх, хочу пожелать удачи. Буду болеть 
за них, — сообщил олимпийский чемпион.

Президент Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев наградил Михаила 
Шайдорова орденом «Барыс» II степени.

 Уроженец Алматы 21-лет-
ний Михаил Шайдоров начал зани-
маться фигурным катанием в 2010 году 
под руководством отца, Станислава Шай-
дорова, многократного чемпиона Казахстана. 
В 2018 году его наставником стал олимпийский 
чемпион Алексей Урманов. Под его руковод-
ством он стал пятикратным чемпионом Ка-
захстана, серебряным призером чемпионата 
мира среди юниоров (2022 г.), бронзовым 
призером Азиатских игр (2025 г.) и се-
ребряным призером чемпионата 

мира (2025 г.).

"

В Актау состоялось торжественное открытие Ман-
гистауской областной станции скорой и неотлож-
ной медицинской помощи. Церемония прошла с 
участием заместителя генерального прокурора 
Республики Казахстан Габита Садырбекова, вице-
министра здравоохранения Республики Казахстан 
Тимура Муратова, акима области Нурдаулета 
Килыбая, представителей депутатского корпуса, 
ветеранов здравоохранения региона, медицин-
ских работников, а также инвесторов.

—  С 2024 года органы прокурату-
ры вернули государству более 1 трлн. 
тенге. Средства были направлены на 
строительство школ, детских садов, 
больниц, учреждений культуры, спорта 
и других социальных объектов. В об-
щей сложности в республике началось 
строительство 434 социальных и ком-
мунальных объектов, 311 из них уже за-
вершены. В Мангистауской области на 
возвращенные средства построены два 
социальных объекта, один из которых — 
станция скорой и неотложной медицин-
ской помощи. Благодаря совместной ра-
боте здание возведено качественно и в 
короткие сроки. Особую благодарность 
хочу выразить коллективу службы, ко-
торые ежедневно проявляют героизм. 
Его вы продемонстрировали во время 
авиакатастрофы в 2024 году. Пусть 
новые условия, созданные в здании, 

помогают вам думать только 
о спасении жизни людей и 
совершенствовать профес-
сиональные навыки, — от-
метил Габит Садырбеков.

 Тимур Муратов, вице- 
министр здравоохранения  
Республики Казахстан, за-
метил, что, будучи в Актау 
много лет назад, видел в 
каком старом здании нахо-
дилась областная служба 
скорой помощи. И, как ска-

зал вице-министр, сегодняшнее собы-
тие действительно стало долгожданным 
и радостным.

—  В прошлом году на средства 
возвращенных активов в стране было 
построено 128 медицинских объектов, 
125 из которых — в сельской местности. 
Запланирован ремонт 22 межрайонных 
больниц, — проинформировал Тимур 
Муратов.

Торжественное мероприятие завер-
шилось церемонией передачи симво-
лического ключа от нового объекта. Его 
директору Мангистауской областной 
станции скорой и неотложной помощи 
Амантаю Досжанову вручили руководи-
тель подрядной организации Ризабек 
Утегенов и заместитель исполнитель-
ного директора компании NCOC Жандос 
Оразалиев.

По завершении торжества гости 
смогли ознакомиться с условиями, соз-
данными в новом здании.

ЗДАНИЕ медицинской организации 
построено на средства незаконно 
приобретенных активов, возвра-

щенных Генеральной прокуратурой 
Республики Казахстан по поручению 
Главы государства.

Современная станция 
рассчитана на 100 тысяч вы-
зовов, имеет единую диспет-
черскую, центры стимуляции 
и учебной практики, теплый 
гараж для санитарных авто-
машин. В 2025 году при под-
держке акима области служба 
была оснащена современной 
медицинской техникой, 32 
автомобилями скорой помо-
щи, при спонсорской помощи 
компании NCOC приобретена еще 21 
единица автомашин.

Со значимым событием для региона 
коллег поздравил ветеран здравоохра-
нения региона Алимжан Сагимбаев.

—  Открытие станции стало возмож-
ным благодаря поддержке Президента 
Республики Казахстан, Генеральной 
прокуратуры, Министерства здравоох-
ранения, других министерств страны. 
На протяжении шестидесяти лет я ра-
ботаю в сфере здравоохранения Манги-
стау, и мне есть с чем сравнивать. Пом-
нится, в 1948 году, когда в селе Таушык 
сломался рентгеновский аппарат, люди 
были вынуждены ездить на катерах за 
помощью в соседнюю Астраханскую 
область. Сегодня мы становимся оче-
видцами открытия новых медицинских 
организаций, в том числе, станции 
скорой помощи, призванной спасать 
жизни людей, — сказал ветеран сферы 
здравоохранения.

Аким области Нурдаулет Килыбай 
в своем выступлении отметил, что в 
настоящее время на средства возвра-
щенных активов в Казахстане строятся 
порядка 500 объектов.

Гульмира САДЫРОВА

—  Если не ошибаюсь, это второе 
здание скорой помощи после Астаны, 
которое сдается сегодня в эксплуа-
тацию. От имени жителей Мангистау 
выражаю благодарность Генеральной 
прокуратуре, Министерству здравоохра-
нения. Благодарю коллектив областной 
станции скорой и неотложной медицин-
ской помощи за беззаветное служение 
народу, желаю, чтобы в диспетчерскую 
станции скорой помощи поступало как 
можно меньше вызовов, — пожелал 
Нурдаулет Килыбай.

Глава региона поручил областному 
управлению образования организовать 
в стенах нового здания курсы для школь-
ников по оказанию первой помощи.

Габит Садырбеков, заместитель 
генерального прокурора Республики 
Казахстан, напомнил, что о необходимо-
сти возврата незаконно приобретенных 
активов Глава государства впервые 
сказал в 2022 году.


